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Przestrajany napięciowo generator napięć liniowo narastają¬
cych

Przedmiotem wynalazku jest przestrajany napięciowo
generator napięć liniowo narastających, inaczej zwany
generatorem napięć piłokształtnych, w którym częstotli¬
wośćgenerowanych drgań jestzależna odamplitudystałe¬
gonapięcia sterującego oraz istnieje możliwośćsynchroni- 5
zacji startu generatora z sygnałem zewnętrznym. Genera¬
tor znajduje zastosowanie w takich układach elektroniki
przemysłowej jak przetwornice częstotliwości z regulacją
częstotliwości i napięcia wyjściowego, regulatory analogo¬
wo fazowe i innych, gdzie wykorzystywana jest liniowa 10
zależność generowanej częstotliwości odamplitudy sygna¬
łu wejściowego. Rozwiązania takie w znacznym stopniu
upraszczają układy sterowania oraz ułatwiają wprowa¬
dzenie analogowych sprzężeń zwrotnych, w przykładowo
opisanych wyżej układach automatycznej regulacji. 15

Znane są generatory napięć liniowo narastających,
w których kondensator ładuje się przez diodę Schockley'a
ze źródła napięcia stałego, a rozładowuje przez element
oregulowanej rezystancji dynamicznej, którą jest tranzys- 20
tor z rezystorem w emiterze. Kolektor tego tranzystora jest
dołączony do jednej okładki kondensatora, do której jest
dołączona jedna elektroda diody Schockley'a. Emiter tego
tranzystora przez szeregowo połączony rezystorjest połą¬
czony z drugą okładką kondensatora. Zmieniając napięcie 25
w obwodzie baza - emiter tranzystora można regulować
czas rozładowania kondensatora czyli zmieniać częstotli¬
wość pulsacji. Układ taki zapewnia w prostym układzie
połączeń, szeroki zakres regulacji częstotliwości w funkcji
zmian amplitudysygnałusterującego, nie zapewnia jednak 30

synchronizacji pracy generatora z pracą innych podzespo¬
łów sterujących układu automatycznej regulacji.

Celem wynalazku jest skonstruowanie generatora prze¬
biegów liniowo narastających w czasie, którego częstotli¬
wość przebiegu wyjściowego byłaby w szerokim zakresie
liniowo zależna od amplitudynapięcia stałego, które wtym
przypadku jest sygnałem sterującym, orazprzebiegz gene¬
ratora mógłby być synchronizowany z przebiegiemz inne¬
go podzespołu układu automatycznej regulacji.

Wytyczony cel spełnia układ przestrajanego napięciowo
generatora według wynalazku, w którym znajdują siędwa
rezystory, które jednymi końcami połączone są z jednym
z biegunów kondensatora oraz z ujemnymi zaciskami sta¬
bilizowanego źródła napięcia stałego, oraz regulowanego
źródła napięcia stałego. Dodatni zacisk tego ostatniego
połączony jest z drugim z końców pierwszego rezystora
oraz z bazą tranzystora, którego emiter połączony jest
z drugim końcem drugiego rezystora. Kolektortranzystora
połączony jest z zaciskiem stanowiącym wyjście generato¬
ra, z jednym z wejść bloku dyskryminatora amputudy
napięcia, oraz z katodą tyrystora, połączoną z drugim
biegunem kondensatora iz jednymz wyjść bloku sterowni¬
ka tyrystorowego, którego drugie wyjście przez szeregowo
włączoną diodę prostowniczą połączone jest z bramką
tyrystora. Anoda tego tyrystora połączona jest z dodatnim
zaciskiem stabilizowanego źródła oraz z drugim z wejść
bloku dyskryminatora i wejściem bloku sterownika tyrys¬
torowego, którego drugie z wejśćpołączone jestz wyjściem
bloku, dyskryminatora, zaś pozostałe wejścia obu tych
bloków połączone jest z bramką tyrystora. Anoda tego
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tyrystora połączona jest z dodatnim zaciskiem stabilizo¬
wanego źródła oraz z drugimz wejść bloku dyskryminato¬
ra i wejściem bloku sterownika tyrystorowego, którego
drugie z wejść połączone jest z wyjściem bloku dyskrymi-
natora, zaśpozostałewejścia obu tych blokówpołączonesą
z ujemnym zaciskiem regulowanego źródła. Napięcie syn¬
chronizacji o polaryzacji minus jest doprowadzone do
katodytyrystora adobramki opolaryzacji plus. Wrozwią¬
zaniu tym wykorzystany jest zmienny czas rozładowania
kondensatora przy stałym czasie ładowania, znacznie kró¬
tszym od czasu rozładowania. Poprzez zmianęczasu rozła¬
dowania kondensatora można regulowaćczęstotliwośćge¬
nerowanych drgań.

Zaletą układu generatora według wynalazku jest to, że
oprócz szerokiego zakresuregulacjigenerowanej częstotli-

• wości, przebieg wyjściowy może miećróżny poziom w sto¬
sunku do napięcia zasilania (spowodowane jesttoprogiem

*> ustawienia bloku dyskryminatora) oraz przebieg wyjścio¬
wy może być synchronizowany z sygnałem pochodzącym
z innego bloku. Ma to na przykład szczególne znaczenie
w czasie rozruchu urządzeń automatycznej regulacji.

Przedmiot wynalazku jest szczegółowiej przedstawiony
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym układ
generatora pokazany jest w postaci schematu ideowego.

Rezystory Rl i R2 połączone są jednymi końcami z jed¬
nym z biegunów kondensatora C oraz z ujemnymi zaciska¬
mistabilizowanego źródła ZS napięcia stałego i regulowa¬
nego źródła Z napięcia stałego. Dodatni zacisk źródła
Z połączony jest z drugim końcem rezystora Rl oraz zbazą
tranzystora TB. Emiter tranzystora połączony jest z dru¬
gim końcem drugiego rezystora R2, a jego kolektor z zaci¬
skiem wyjściowymWY generatora, z jednym z wejśćbloku
dyskryminatora D amplitudy napięcia, oraz z katodą ty¬
rystora T, połączoną z drugim biegunem kondensatora
C i z jednym z wyjść bloku sterownika tyrystorowego S.
Drugie wyjście tego sterownika przez szeregowo włączoną
diodę P połączone jest z bramką tyrystora T. Natomiast
anoda tyrystora połączona jest z dodatnim zaciskiem sta¬
bilizowanego źródła ZS oraz z drugim z wejść bloku
dyskryminatora D i wejściem bloku sterownika tyrystoro¬
wego S, którego drugie_z wejść połączone jest z wyjściem
bloku dyskryminatoraD. Trzeciewejścia obu tychbloków
połączone są z ujemnymzaciskiem regulowanegoźródła Z.
Dodatkowo do bramki tyrystora T dołączony jest biegun
dodatni źródła impulsów synchronizacyjnych Usyn, a bie¬
gunujemnytegoźródła jest połączony z katodątyrystora T.

Działanie opisanego układu jest następujące. Po wyste¬
rowaniu tyrystora T następuje ładowanie kondensatora ze
źródła ZS. Wzrostowi potencjału na kondensatorze C to¬
warzyszy zmniejszanie się prądu ładowania i z chwilą gdy
sumaryczny prąd ładowania i rozładowania kondensatora
C płynący w obwodzie tranzystor TH - rezystor R2 będzie

mniejszy od prądu podtrzymania przewodzenia tyrystora,
to wówczas tyrystor ten odzyska własności zaworowe.
Czas rozładowania kondensatora będzie zależny od wiel¬
kości prądu płynącego przez tranzystor TR i rezystor R2.

s Prąd ten z kolei jest zależnyod wartości napięcia źródła Z.
Z chwilą gdy na skutek rozładowywania kondensatora
C potencjał na nim uzyska wartość równą wartości progu
działania bloku dyskryminatora amplitudy D, działanie
bloku D spowoduje działanie sterownika tyrystorowego

10 S i nastąpi ponowne włączenie tyrystora T. Po naładowa¬
niu kondensatoraC cyklrozładowania siępowtórzy. Zmie¬
niając wartość napięcia sterującego powoduje się szybsze
lub wolniejszerozładowaniekondensatora C, czyli regulu¬
je się częstotliwość generowanych drgań przez generator.

15 Z chwilą pojawienia się impulsu synchronizacji tyrystor
T zostaje wprowadzony w stan przewodzenia tak długo,
jak długo trwa impuls i ponowne rozpoczęcie rozładowa¬
nia może nastąpić dopiero w chwili zaniku impulsu. Roz¬
wiązanie to powoduje, że start generatora lub jego zatrzy-

20 manie jest związane z pracą innych układów elektronicz¬
nych, wchodzących w skład układu automatycznej regu¬
lacji.

25 * Zastrzeżenie patentowe

Przestrajany napięciowo generator napięć liniowo na¬
rastających, zasilany ze stabilizowanego źródła napięcia
stałego, zawierający układ o regulowanej rezystancji dy-

30 namicznej w postaci tranzystora zrezystorem w obwodzie
jego emitera i kondensator połączony swoimi biegunami
z kolektorem tego tranzystora i drugą końcówką rezystora
emitera, znamienny tym, żeposiada regulowane źródło (Z)
napięcia stałego, którego zaciski wyjściowe zbocznikowa-

35 ne są rezystorem (Rl), przy czym jego dodatni zacisk
połączony jest z bazą tranzystora (TR), zaś ujemny zacisk
z drugą końcówką rezystora (R2)w obwodzie emitera tego
tranzystora i z ujemnym zaciskiemstabilizowanego źródła
(ZS) napięcia stałego,zaśkolektor tranzystora,stanowiący

40 wyjśde (WY) generatora, połączony jest z jednym z wyjść
bloku dyskryminatora (D)amplitudynapięcia,orazzkato¬
dą tyrystora (T), i z jednym z wyjść bloku sterownika
tyrystorowego (S), którego drugiewyjścieprzez szeregowo
włączoną diodę prostowniczą (P) połączone jest z bramką

45 tyrystora (T), natomiast jego anoda połączona jestz dodat¬
nim zaciskiem stabilizowanego źródła (ZS) oraz z drugim
zwejść blokudyskryminatora (D) iwejściem blokusterow¬
nika tyrystorowego (S), którego drugie z wejść połączone
jest z wyjściem bloku dyskryminatora (D), zaś pozostałe

50 wejścia obu tych bloków połączone są z ujemnym zaci¬
skiem regulowanego źródła (Z), przy czym do bramki
tyrystora (T) i jej katody doprowadzane są impulsy syn¬
chronizujące (U synj.
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